
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Moransengo-Tonengo 
Provincia di Asti 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO        N. 3  DEL  26/01/2026 
 
 OGGETTO: FORNITURA GASOLIO SCUOLABUS IVECO DAILY TARGATO DE 327 

YL. DAL 01.01.2026 AL 30.06.2028. DETERMINA A CONTRARRE ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO IN ECONOMIA ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA 
KEROPETROL S.P.A. P.IVA E CODICE FISCALE 01187790199. CIG. 
BA1B84AB11. 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno ventisei giorno  del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  
VISTO CHE: 

- con decreto del Sindaco n. 2 del 05 gennaio 2026 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del servizio Amministrativo; 

- ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 
in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 di delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.14 del 31.08.2023 “servizio comunale di trasporto 
scolastico. Linee guida. Approvazione” 
VISTA la Delibera di Giunta n.30 del 06.09.2025 “atto di indirizzo per l’acquisizione di scuolabus 
targato DE327YL in dotazione alla unione dei comuni – Comunita’ Collinare Alto Astigiano in 
liquidazione a favore di questo comune. Disposizioni”. 
CONSIDERATO che si rende urgente e necessario affidare la fornitura di gasolio per il mezzo 
scuolabus Fiat Iveco Daily targato DE327 YL per assicurare il servizio indifferibile fornito dal 
comune. 
DATO ATTO che si intende provvedere con urgenza all’affidamento della fornitura di carburante 
gasolio del mezzo precedentemente indicato per gli anni 2026-2027- giugno 2028 per garantire il 
servizio di trasporto scolastico; 
VALUTATO una ipotetica previsione di spesa in considerazione dell’attuale piano annuale del 
trasporto scolastico. 
CONSIDERATO che il comune di Moransengo-Tonengo ha affidato il servizio di fornitura 
carburante per il mezzo di proprietà alla ditta KEROPETROL S.P.A.” con sede a Cremona – Via 
Boschetto n. 12- P.IVA e codice fiscale 01187790199 in quanto il distributore di carburante attivo 
e minore distanza (km. 7,2), al momento risulta essere quello di Monteu da Po (TO) via Cristoforo 
Colombo della Ditta Keropetrol S.p.A in quanto è il distributore più vicino e che il servizio 
scuolabus è svolto dall’unico dipendete che svolge anche mansioni di responsabile del servizio 
amministrativo e demografico e che quindi è indispensabile per l’ente ottimizzare i tempi di 
rifornimento carburante. 
CONSIDERATO quindi che nell’interesse dell’amministrazione con l’attuale organico risulta 
conveniente affidare il servizio come in oggetto indicato per ridurre al minimo i tempi per il 
rifornimento tenuto conto dell’approvvigionamento settimanale che incide sui tempi di guida e 
lavoro dell’unico dipendente del servizio amministrativo e demografico che svolge anche 
mansione di autista scuolabus; 
CONSIDERATO che da un’attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura di carburante gasolio per il mezzo 

scuolabus Fiat modello Daily targato DE 327 YL per gli anni 2026-2027 giugno 2028; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di gasolio per il rifornimento dello scuolabus; 

 il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, trattandosi di acquisizione sottosoglia per un 
importo inferiore a 140.000 Euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che il medesimo bene e/o servizio non rientra tra gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è risultato presente nelle 
convenzioni attive della centrale di committenza regionale e che stante l’esiguità dell’incarico si 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ritiene economicamente vantaggioso avvalersi di azienda operante nel territorio locale verificando 
la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 
DATO ATTO che è stata accertata la disponibilità della ditta KEROPETROL S.P.A.” con sede a 
Cremona – Via Boschetto n. 12- P.IVA e codice fiscale 01187790199 di provvedere alla fornitura 
indicata in oggetto; 
VISTO l’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 
CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 nel presente affidamento ricorrono i presupposti affinché le forniture possano 
essere affidate direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea qualifica e dei 
requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 36/2023 per l’esecuzione delle stesse, 
individuabile da questa amministrazione aggiudicatrice anche in deroga al criterio di rotazione 
secondo quanto disposto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto sussiste 
particolare urgenza nell’affidamento previsto di importo inferiore a 5.000 Euro (I.V.A. esclusa); 
CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
VERIFICATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 94 
e seguenti nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
DATO ATTO che il sottoscritto ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento e 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione incompatibilità e di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
affidamento; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il Codice Identificativo della Gara 
riportato in oggetto, precisato che detto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, 
dall’adempimento del versamento del contributo dovuto per la partecipazione agli appalti pubblici 
a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
VISTO, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante in sistema 
informatico del portale INAIL, dal quale si ha riscontro della regolarità contributiva del citato 
fornitore emesso in data 19.10.2025 come da protocollo INAIL_51242054; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2026/2028 e gli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 
dell’anno 2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 
richiamate – la fornitura di carburante gasolio per il mezzo scuolabus Fiat modello Daily 
targato DE 327 YL per gli anni scolastici 2026-2027 a giugno 2028 alla ditta KEROPETROL 
S.P.A.” con sede a Cremona – Via Boschetto n. 12- P.IVA e codice fiscale 01187790199 per 
l’importo di €. 4.600,00, oltre I.V.A per €. 1.012,00, così per complessivi €. 5.612,00; 

3. di IMPEGNARE, REGISTRARE ed IMPUTARE la spesa di €. 5.612,00 nel Bilancio di 
Previsione 2026/2028 allocati come segue: 

ANNO IMP. CODICE 
(Miss/Pr/Tit) 

VOCE CAP. ART. IMPORTO CIG 

2026 233 04061 1890 2780 1 1.700,00 BA1B84AB11 
2027 233 04061 1890 2780 1 1.700,00 BA1B84AB11 
2028 233 04061 1890 2780 1 1.100,00 BA1B84AB11 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere alla 
fornitura di carburante gasolio per il mezzo scuolabus Fiat modello Daily targato DE 327 
YL per gli anni scolastici 2026-2027 giugno 2028; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di gasolio per il mezzo scuolabus; 

 i pagamenti verranno corrisposti dalla stazione appaltante previa presentazione di 
regolare documento giustificativo di spesa, fatte salve le verifiche in merito alla regolarità 
contributiva ed all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 
comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, trasmettendo la presente determinazione al soggetto 
destinatario dell’affidamento; 

5. di ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
s.m.i., le fatture relative all’affidamento di cui trattasi dovranno riportare il Codice Identificativo 
della Gara come indicato in oggetto; 

7. di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 si 
accerta preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità 
della spesa nell’esercizio finanziario 2026. Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica 
di compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica, fermo restando che, qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione, su informativa acquisita 
dai servizi ed uffici competenti delle singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative 
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 
pregressi; 

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 147 bis, 
primo comma ed art. 183, commi 6 e 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 

9. di DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo internet del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 nonché dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10. di DISPORRE la relativa liquidazione della somma fatturata, secondo le ordinarie procedure 
contabili, previa emissione di regolare fattura mensile e positiva verifica della regolarità 
contributiva dell’affidatario. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Vai Stefano 
firmato digitalmente 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli 
atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo. 


